
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  41Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidade Jurisdicionadas, bem como em seus Artigos 5º, 10º 
e 11º, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido sistema.
RESOLVE:
Designar os servidores a seguir relacionados para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

NOME CPF EMAIL CARGO VÍNCULO PERFIL
Bianca Amaral 

Piedade 
Pamplona 
Ribeiro

576.688.922-
49

biancapiedade@
hotmail.com Presidente Comissionado Administrador

Daniela 
Medeiros 
Lemos

023.249.379-
05 danienge78@gmail.com

Diretora 
Administrativa 
e Financeira

Comissionado Administrador

Paulo André 
Valente Pinto

004.044.672-
70

pa-valente@hotmail.
com

Agente 
Administrativo Efetivo Administrador

Aline dos 
Santos Silva

690.117.612-
00

alinessilva@ibest.
com.br

Coordenadora 
Financeira e 

Contábil
Comissionado Administrador

Roberto 
Augusto 

Parente Pontes

745.976.392-
68

roberto.pontes@ceasa.
pa.gov.br

Agente 
Administrativo Efetivo Administrador

Vinicius 
Satoshi 
Lindoso 

Takamoto

929.367.842-
04

satoshi_ec@hotmail.
com

Chefe da 
Divisão de 

Tecnologia da 
Informação

Comissionado Administrador

Eduyges Maria 
Araújo Pereira

423.277.252-
91

adv.eduyges@hotmail.
com

Chefe do 
Núcleo de 

Planejamento 
e Projetos

Comissionado Comum

Liliane de 
Jesus Correa

591.844.002-
00

lilianecorrea2009@
hotmail.com

Chefe de 
Gabinete Comissionado Comum

Luiz Galeno 
Araújo Brasil

442.568.842-
20

galenobrasil@gmail.
com

Assessor 
Jurídico Comissionado Comum

Marcelo 
Teixeira Pinto

377.326.332-
53

marceloteixeirapinto@
gmail.com

Coordenador 
Administrativo Comissionado Comum

Alessandra 
do Socorro 

Valente Pinto

013.175.172-
70

pinttoalessandra@
gmail.com

Chefe da 
Divisão 

Financeira e 
Contábil

Comissionado Comum

Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações do 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE aos Servidores eventualmente 
designados, conforme atividades que serão coordenadas pelo 
Gestor Máximo e ou Servidores delegados, se for o caso, pelo 
Servidor com perfi l Administrador, coordenador geral das 
atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/
registro/encaminhamento do processo de Prestação de Contas 
Anual de Gestão ao TCE.
Os referidos servidores poderão solicitar o devido apoio e/
ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais 
do quadro institucional, visando atendimento das demandas 
constantes no Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições 
do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente às necessidades 
de informação, independentemente de acesso/perfi l comum, 
envidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, 
sempre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o 
transcorres/evolução do tema e nível de cadastramento, até o 
seu envio defi nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos 
valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos 
nas Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências 
normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas 
Unidades Organizacionais competentes da CEASA/PA, em 
especial as responsáveis pelas áreas fi nanceira, jurídica, 
contratos, convênios e/ou termos de colaboração/fomento, 
termo de parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle 
Interno Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, 
técnico, assessoramento superior, celeridade e integridade do 
processo de Prestação de Contas de Gestão Anual desta CEASA/
PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Janeiro de 
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 270443

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 005/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/551065 e Parecer Jurídico 
nº 153/17.

RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora MARIA LUIZA RODRIGUES PUREZA, 
Matrícula nº 7006314/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, admitida em 01/07/1985, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 26/12/2017 a 24/01/2018 
referente ao quinquênio de 2011 a 2015.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 17 de Janeiro de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 270442
Portaria n.º 004/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/7992 e Parecer Jurídico nº 
001/2018.
RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor BENEDITO MATIAS SIQUEIRA, 
Matrícula nº 7008198/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, admitido em 05/05/1986, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 15/01/2018 a 13/02/2018 
referente ao quinquênio de 2012 a 2016.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 17 de Janeiro de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 270440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDORES
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
A CONTAR DE: 16/01/2018
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO REBELO MERABET
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA ADV/SEMAS
A CONTAR DE: 12/01/2018
SERVIDOR: DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 12/01/2018
SERVIDOR: DIEGO RODRIGUES FERREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 09/12/2017
SERVIDOR: MARCOS ANDRE PIMENTEL MACEDO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
A CONTAR DE: 15/12/2017

Protocolo: 270291

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 078/2018-GAB/SEMAS
Belém, 16 de janeiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem. 184123/2017/DIREH/SAGRH
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MÁRCIA HELENA D’OLIVEIRA 
NASCIMENTO, matrícula n° 5918229/1, ocupante do cargo de 
Coordenadora, para responder pela Diretoria Planejamento e 
Gestão de Recursos Hídricos - DIREH, durante férias regulares 
da titular LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, matrícula n° 
57175627/1, no período de 08/01/18 a 06/02/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 270321
Portaria nº 080/2018-GAB/SEMAS
Belém, 16 de janeiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem. 184851/2017/ COGEF/
DGFLOR/SAGRA

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor TOBIAS BRANCHER, matrícula n° 
57234497/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Coordenadoria de Gestão Florestal - COGEF, durante férias 
regulares do titular WALMIR CARNEIRO CORUMBA, matrícula n° 
5146631/2, no período de 02/01/18 a 31/01/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 270325

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 01367/2017-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE, Nº 33436 DE 11/08/2017.
ONDE SE LÊ: 2014/2015
LEIA-SE: 2015/2016

Protocolo: 270500

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 001/2018
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS localizados no Pátio de Armazenamento LN GUERRA 
– OUTEIRO, conforme disposições deste Edital e informações 
constantes no Anexo I – Relação dos Produtos Florestais;
PROCESSO: N° 28070/2017
DATA DA ABERTURA: 06/02/2018
HORA DA ABERTURA: a partir das 10:00 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da SEDE da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMAS/PA, com sede na Trav. Lomas 
Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677, Belém-
PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 18 de janeiro  de  2018
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 270536

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 030/2017-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA N° 1068/2017 – 
GAB/SEMA de 29 de junho de 2017, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constata-
ção do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 030/2017 
– SEMAS, tipo menor preço por item, cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MOBILIÁRIOS – Exclusivo ME/EPP, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
Empresa IR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME/CNPJ: CNPJ 
26.483.292/0001-54
Valor total: R$ 38.857,00
Belém/Pa, 18 de janeiro de 2018.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 270241

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 085/2018/GAB/SEMAS 
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 0985/2018 e o 
Memorando nº 185466/2018/GESER/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – Alterar o período da Portaria nº 057/2018-GAB/SEMAS de 
11/01/2018, publicado no DOE n° 33536 do dia 12/01/2018, de 
24/01 a 27/01/2018, para o período de 17/01 a 20/01/2018 - 03 
e ½ (três e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 270199


